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Esclarecimento 01/07/2013 13:09:08

PERGUNTA 1: Quanto ao item que fala tributos sobre o faturamento, ultimo item da planilha de
precos maximos, estimado em 9,45%, esse porcentual esta incluso nos valores maximos estimados,
ou deverd ser acrescido no valor de nossa proposta? PERGUNTA 2: Existe uma divergéncia entre
Termo de referéncia (Descricdo dos Servicos), a planilha de pregos maximos e os itens para
colocacdo dos precos no site Compras Net: Na planilha de pregos maximos existe o item “127 -
Transformadores” e 0 mesmo ndo aparece no termo de referéncia e nem nos itens para colocagao de
precos no site do Compras Net, logo em seguida no Item " 159" da planilha de pregos maximos
aparece novamente o item * transformadores”, porem com um valor diferente do item “127". Como
devemos proceder quanto a colocagdo de pregos desse item “127”, o ignoramos? O mesmo ndo
causara uma diferenga na proposta final podendo causar a desclassificagao da licitante?
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Resposta 01/07/2013 13:09:08

RESPOSTA 1: Nos precos dos itens de 01 a 253 devem estar incluidos todos os impostos, fretes,
taxas, custos e despesas, ou seja, nos valores maximos estimados ja estdo embutidas todas as
despesas inerentes a prestacdo de servicos. Ja o item 254 que se refere aos servicos de locagdo de
espaco fisico para a realizagdo dos eventos/subcontratacdo, estd previsto um valor fixo e um
percentual maximo para cobranca da taxa de administragdo. O percentual maximo (9,45%) de
encargos previsto nas Planilhas de quantidades maximas estimadas por setor deve ser considerado
Unica e exclusivamente para o item 254. RESPOSTA 2: O item “127 - Transformadores” que existe
na Planilha Descrigdo dos Servigos ndo deve ser considerado para cotagdo. O referido item foi
incorporado ao item “159” - Transformadores existente tanto na Planilha base para a cotagao de
precos no COMPRASNET quanto nas Planilhas de quantidades maximas estimadas por setor. A
diferenca de pregos entre os itens "127” e “159” se deve a este Ultimo ter poténcia maior.
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